REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr. 383 ,daté £ .5 2011

PER
MIRATIMIN E FORMIiS DHE PERMBAJTJES SE PLANIT T¥ VEPRIMTARIVE
PicR MBYLLJEN E NJE VEPRIMTARIE MINERARE

NE zbatim t&€ nenit 102 pika 4, t€ Kushtetutés s€ Republikés sé Shqipérisé, t€ nenit 53, pika 7 dhe
nenit 56, pika 2 t€ ligjit nr.10304, dat¢ 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar n€ Republikén e
Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Plani pér mbylljen ¢ veprimtarisé minerare &shté pjesé e planit t& rehabilitimit t€ zonés
minerare, si kapitull i vecanté i tij dhe pérfshin térésiné e dokumentacionit teknik, ekonomik
dhe 1€ mjedisit.

2. Plani pér mbylljen e veprimtaris€ minerare pérgatitet nga aplikuesi pér marrjen ¢ njé leje
minerare dhe hartohet nga persona fizik ose juridik t&€ licensuar né& fushén e veprimtarive
studimore projektuese né€ fushén minerare. Ky plan hartohet né pérputhje me parimet bazé
pér hartimin e planit t€ rehabilitimit s€ veprimtaris€ minerare € mbéshteten né
legjislacionin minerar dhe mjedisor n€ fuqi, si dhe t& praktikave mé t&€ mira ndérkombétare
dhe paraqitet s& bashku me dokumentacionin pér marrjen e t&€ drejtave minerare.

3. Plani pér mbylljen e veprimtarisé minerare s& nj& miniere t& braktisur, t& shfrytézuar nga ish
ndérmarrjet shtetérore, apo té njé objekti minerar kérkim-zbulimi me puse shpimi té&
realizuar nga shteti, hartohet nga strukturat pérgjegjése, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar
(SHGJSH) pér zonat e kérkim-zbulimit dhe Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore
{AKBN) pér zonat e shfrytézimit.

4, Te gjith€ minierat e braktisura q€ vlerésohen si té tilla, sipas pércaktimeve té ligjit nr.10304,
daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar n& Republikén e Shqipérisé”, kalojné né rregjim
mbyllje dhe monitorimi postminerar pas studimeve vlerésuese té Agjencisé Kombétare t&
Burimeve Natyrore (AKBN) dhe sé bashku me shpenzimet financiare pér kéto mbyllje, qé
pérballohen nga buxheti i shtetit miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
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AKBN i propozon ministrit zonat minerare pér mbyllje t& veprimtarisé minerare, né bazé té
njé plani pér mbylljen e veprimtarisé minerare. Ky plan duhet té argumentojé dhe justifikojé
mbylljen e veprimtarisé minerare dhe duhet t& pérfshijé veprimet e nevojshme, sipas afateve,
duke garantuar financimin pér marrjen e masave efektive pér mbylljen e minierés, né bazé &
kérkesave t& legjislacionit minerar dhe mjedisor né fuqi,

Té gjithé minierat e braktisura nga zotéruesit e lejeve minerare, kalojné né regjim mbyllje
dhe monitorimi postminerar, pas studimeve vlerésuese t& Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve
Natyrore (AKBN) dhe miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Garancia financiare
pér rehabilitimin e mjedisit pérdoret pér realizimin e kétij plani.

Plani pér mbylljen e veprimtarisé minerare pér zonat e lejeve minerare té braktisura nga
zotéruesi i lejes minerare dhe minierave t& shfrytézuara nga shteti zbatohet nga subjekte té
specializuara shtetérore, ose private, & pérzgjedhura sipas procedurave t& prokurimit, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, kontrollohet dhe monitorohet nga SHGISH pér zonat e
kérkim-zbulimit dhe AKBN pér zonat e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit.

Procedurat pér mbylljen e veprimtarisé minerare t€ n)é objekti minerar béhet sipas planit pér
mbylljen e veprimtaris€ minerare t& miratuar, n€ zbatim t& kérkesave t€ nenit 53 t&€ ligjit
nr. 10304, daté 15.07.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”.

Plani pér mbylljen e veprimtarisé minerare duhet t& mbéshtetet né parimet e:

a) Garantimit t&€ eliminimit t& efekteve t€ démshme nga veprimtaria minerare né jetén dhe
shéndetin ¢ komunitetit t&¢ zonave minerare n¢ t¢ ardhmen pér njé periudhé sa mé té
gjaté.

b} Garantimit t& eliminimit nga veprimtaria minerare t& efekteve t&¢ démshme t& ndotjes né
toké&, né ujéra, t& florés e faunés dhe né ekosistemin né pérgjithési nga shkarkimet dhe
emetimet né& t& ardhmen pér njé periudhé sa mé t& gjat&, si dhe t& respektimit t&
standarteve minimale, t& miratuara sipas legjislacionit né fuqi pér veprimtariné minerare
dhe mjedisin.

¢) Mbylljes progresive t& veprimtarisé minerare, duke eliminuar efektet e késaj veprimtarie
gjaté periudhes s€ lejes minerare.

d) Garantimit t&€ mbylljes s€ sigurté t€ veprimtaris€ minerare.

e} Garantimit t&€ demolimit t& sigurt€ t& objekteve t&€ veprimtaris€ minerare, g€ nuk mund
& perdoren mé tej, pas pérfundimit t& késaj veprimtarie, sipas percaktimeve t&
legjislacionit né fuqi.

f) Realizimit té pérfundimit t€ procesit t€ mbylljes s€ objekteve minerare t& ish
ndérmarrjeve shtetérore minerare.

g) Bashképunimit dhe veprimet ¢ pérbashkéta ndérmjet autoriteteve t& Qeverisjes
Qéndrore dhe asaj vendore.

h) Bashkérendimit ndérmjet mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit ekonomik.

10. Plani pér mbylljen e veprimtarisé minerare duhet t& pérmbajé:

a) projektin e mbylljes s& veprimtarisé minerare q€ duhet t€ realizohet, duke patur
parasysh:

i.  pérshkrim t& pérgjithshém té territorit, florés dhe faunés,

il. pérshkrim t&€ objektit minerar t& shfryt€zuar, punimeve kapitale dhe ndihmése,
objektet sipérfagésore, impiantet e pérpunimit dhe riciklimit dhe sheshin e
depozitimit t& mbetjeve, rezervat ¢ shfrytézuara apo té mbetura,

iil.  pérbérjen e mbetjeve minerare dhe karakteristikat fiziko- kimike té tyre,

iv. 1&€vizjen e ujérave sipérfagésore e néntokésore,
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v, aférsiné me infrastrukturén dhe zonat ¢ banuara,

vi. ndikimin e objektit minerar t& mbyllur né jetén e shéndetin e komunitetit t&€ zonés
minerare,

vii. ndikimin né ekosistemin e zonés minerare dhe asaj pérreth saj,
viii. ndikimin né ekosistemin né pérgjithési,
ix. nivelin e shkarkimeve n& mjedis dhe ndotjen q& shkakton tek ujérat sipérfagésore
e néntokésore, té florés e t& faunés, objekti minerar n€ t& ardhmen pas mbylljes,

X. trajtimin né t& ardhmen pas mbylljes s& ujérave e t€ gazrave, g€ dalin nga miniera,

xi. kolonat mbrojtése, g€ jané pjesé t& burimeve/rezervave minerare ose t&
shkémbinjve rrethues, té cilat nuk jan€ shfrytézuar pér mbrojtien e néntokés e t&
sipérfages s& zonés minerare,

xii. ményrén ¢ mbrojtjes s& argjinaturave t& lumenjve ose sipérfageve té tjera dhe
pérfshihen né zonén e rrezikshme t€ njé t€ drejte minerare.

b)  parashikimin pér procedurat dhe afatet kohore t& realizimit t& punimeve t& procesit
t&¢ mbylljes s&€ minierés, karrierés, impianteve t& pé€rpunimit, impianteve t€ riciklimit
dhe sheshit t& depozitimit.

¢) realizimin progresiv t& procesit t€ mbylljes s& veprimtarisé minerare, kur kjo éshté e
parashikuar né projektin ¢ zhvillimit t& veprimtarive minerare.

d) mundésité e aksidenteve dhe rrezikshmérisé sé objektit minerar pas mbylljes.

e)  pér veprimtarité minerare, mbetjet e t& cilave rezultojné nga procese ku pé&rdoren
léndé toksike dhe t& rrezikshme, si cianure, acide, substanca kimike t& rrezikshme,
plani i mbylljes s€ veprimtarisé minerare duhet gjithashtu t€ pérfshijé¢ dhe eliminimin
e kétyre lendeve toksike dhe t€ rrezikshme.

11. Dokumentet informative qé mbahen nga strukturat pérgjegjése apo subjektet e pérzgjedhura
pér realizimin e planit pér mbylljen e veprimtarisé minerare duhet t&€ jené né€ pérputhje me
kérkesat ¢ legjislacionit minerar dhe atij mjedisor né fuqi dhe duhet t€ p&rmbajné
gjithashtu:

a)  Gent planin e punimeve t& mbylljes t&€ objektit minerar pér zonén e lejuar minerare
dhe t& sheshit t& depozitimit t& sterileve, sipas projektit t& miratuar;
b)  Gent planin ¢ punimeve té mbylljes pér impiantin ¢ pérpunimit dhe riciklimit;

12. Forma dhe p&€rmbajtja tip e “planit pér mbylljen ¢ veprimtarisé minerare” pér lejet e kérkim-
zbulimit do té€ jeté sipas aneksit 1, bashkélidhur kétij urdhéri.

13. Forma dhe pérmbajtja tip e “planit pér mbylljen e veprimtarisé minerare” pér lejet e
shfrytézimit dhe lejet e kérkim-zbulim-shfrytézimit do t€ jeté sipas aneksit 2, bashkélidhur
kétij urdhéri.

14. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen institucionet ¢ Agjencisé Kombétare t& Burimeve
natyrore (AKBN), Shérbimit Gjeologjik Shqgiptar (SHGJSH) dhe Qendrés Kombétare té
Licencimit (QKL).

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
MINISTRI




ANEKSI Nr.1

Forma dhe pérmbajtja tip e “planit té veprimtarive t& mbylljes s€ veprimtarisé
minerare” pér lejet e kérkim-zbulimit.

1. PERMBAJTJA E TEKSTIT

1. Konsiderata t¢ pérgjithshme.

2. Té dhéna mbi subjektin kur plani hartohet pér njé zone té re minerare:
i.Emri i subjektit sipas regjistrimit n€ QKR ,oiveesvecansnnsnssiases sisssssssusaes
ii.Zona minerare me numér identifikues Nr..........., pér té cilén kérkohet leja minerare dhe
qé pérfshihet né planin vjetor minerar t& mlratuar PEr VIHN speriasenes
iii.Lloji i mineralit/mineraleve pér té cilin kérkohet dhénia e lejes: soueerenene
ivEmri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje minerare sipas
regjistrimit n& QKR : oiverererrissessscsssisasesssssessasanee

v.Adresa e selisé sé subjektit sipas regjistrimit n€ QKR! ,.oiseeenicencscernsnee

vi,Nr. telefonit /faksit: ueeecesssssesssesseaes sssseonasas
vii. Emé&rtimi i nj&sisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e k&rkuar: .ueeeesisesesenaes
viii.Emri dhe mbiemri 1 drejtuesit teKnik: suieesseeeensesncsssessesrsnssnsmssossanss

ix.Data e pérfundimit t& licencés profesionale s¢ drejtuesit teknik: efeveisdevennsene

3. Té dhéna mbi objektin minerar
A. kur objekti minerar éshté braktisur nga zotéruesi i lejes minerare:

i.  Zona minerare me numér identifikues Nr..p.eeee.. , € pérfshiré né planin vietor minerar
1€ miratuar pér vitin ........ dhe licencuar me lejen minerare nr......... PO 11 (N RN
ii.  Emri i subjektit zotérues i lejes minerare sipas regjistrimit n& QKR: .oocesiceseaiscnciuonas
iii.  Lloji i mineralit/mineraleve: cuuivaess:
iv.  Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit sipas regjistrimit né QKR : s.ceoeecee.s
v.  Adresa ¢ selisé s€ subjektit sipas regjistrimit n€ QKR! oieieieeiiiiceerernnnee
vi.  Nr. telefonit /faksit: seueecesesesssssssusensssnsnasens
vii. Emértimi i njésis¢ vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ,o.veessscsiscne

B. kur objekti minerar éshté njé minieré e braktisur dhe shfrytézuar nga ish
ndérmarrjet shtetérore:

i. Zona minerare me numér identifikues Nr. ..o,

ii. Emri i subjektit shtetéror gé éshté pronar 1 aseteve t& objektit MINErar .uvieceornssssessernns
iii. Lloji i mineralit/mineraleve: ............
iv.  Nr. telefonit /faksit t& subjektit Shteteror: ..eessssresessesssssassareacanes

v. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ..oeeisenees

4. Baza ligiore, mbi té cilén hartohet projekti:

Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave q&é miraton kalimin né regjim mbyllje t& objektit minerar.

5. Té dhéna té pérgjithshme té shkurtra pér objektin minerar (sipas projektit té
shfrytézimit)
a) Vendndodhja administrative dhe topografike e objektit.
b) Gjeografia ¢ zonés, relievi, bimésia, fauna, ekosistemi né pérgjithési et).
¢) Ndértimi gjeologjik i rajonit dhe vendburimit.
d) Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t€ vendburimit. Llojet ¢ ujérave dhe
kimizimi i tyre.



¢) Pérshkrimi i ményrés sé kryerjes sé veprimtarisé s€& kérkim-zbulimit, punimet
kryesore, puset, trasheté, galerité, sasia dhe lloji i ujérave g€ rrjedh nga punimet
minerare, sasia dhe pérbérja mineralogjike ¢ sterileve, vendndodhja ¢ shesheve té
depozitimit.

f) Pé&rshkrimi i objekteve sipérfagésore si rrugé, puse, zyra, dushe e tualete, garderobé,
fjetore, mensé, magaziné materialesh, sallé kompresorésh, kabina elektrike, stacion
pompimi, ofi¢ina, depo e 1€ndés-plasése dhe ambiente 1€ tjera.

6. Inventari iinvestimeve té kryera né objektin minerar

a) Inventari fizik faktik i miratuar.

b) Inventari i punimeve themelore, pérgatitore dhe t& kérkim-zbulimit.

¢) Inventari kontabél (I miratuar nga bilanci kontabél).

7. Parashikimii ményrés dhe operacioneve té mbylljes sé minierés:

a.l. Mbyllje térésore qé pérfshin:

¢ Mbylljen e grykave t& galerive gjeologjike dhe puseve e pusézave.
¢ Mbushjen e ploté t& hapésirave t& krijuara nga trasheté né sipérfaqge.
e 7batimi i planit t& rehabilitimit, sipas urdhrit Nr.... daté,.....
a.2. Mbyllje e pjesshme:
¢ Mbylljen e grykave t& galerive,
e  Zbatimi i planit i€ rehabilitimit progresiv, sipas urdhrit Nr.... daté,.....
8. Zgjedhja dhe pérshkrimi i detajuar i ményrés sé mbylljes.
9. Preventivi i detajuar dhe i specifikuar pér ¢cdo operacion pér ményrén e
zgjedhur té mbylljes.
10. Hartimi i preventivit pérfundimtar té mbylljes
11. Hartimi i grafikut té zbatimit (é planit té veprimeve té mbylljes
12. Pérfundime dhe rekomandime

II. PJESA GRAFIKE

Nr | Emértimi Shkalla

1 | Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000

5 Planimetria e pérgjithshme me punimet gjeologjike { t€ azhurnuara 1:5000, ose 1:2000

" | me gjendjen pérfundimtare) ose 1:1000, ose 1:500

3 Profilet térthore gjeologo topografike, (t&€ azhurnuar me gjendjen 1:1000 ose 1:2000,
pérfundimtare, gjurmét e trupit t€ mineralizuar) 1:500, ose 1:200

4 Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose trupave apo | 1:1000 ose 1:2000,
zonés sé mineralizuar (1€ azhurnuar me gjendjen pérfundimtare, ) 1:500, ose 1:200

5 | Pasaportat e mbylljes s¢ punimeve gjeologjike

6 S.kc.‘,m.a e rfethimit nése kérkohet si ¢ nevojshme dhe vendosjes sé 1:500, ose 1:200
sinjalistikés parandaluese




ANEKSI Nr.2

Forma dhe pérmbajtja tip e “planit t& veprimtarive t€ mbylljes sé& veprimtarisé
minerare” pér lejet e shfrytézimit dhe lejet e kérkim-zbulim-shfrytézimit.

I. PERMBAJTJA E TEKSTIT

1. Konsiderata té pérgjithshme

2. Té dhéna mbi subjektin kur plani hartohet pér njé zone té re minerare:

i. Emri i subjektit sipas regjistrimit n& QKR suieveeopssenssssecsnssssnassarasnsonas

ii. Zona minerare me numér identifikues NT..........., pér t& cilén kérkohet leja minerare dhe qé
pérfshihet né planin vjetor minerar t€ miratuar pér vitin .e.eeeeseee

iii. Lloji i mineralit/mineraleve pér t& cilin kérkohet dhénia e lejes: .oveezenene

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit aplikues pér leje minerare sipas
regjistrimit n& QKR : siicesvesressosssessarcossssesaasiosennres .

v. Adresa e selisé se subjektit sipas regjistrimit n€ QKR! ,ececceecieereereensrasns

vi. Nr. telefonit /faksit: .oeissiisissones sassssssesnas

vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ...occoeesenssenanssenes

viii. Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik: ....... ssrssasssusssssssassneanesassnssne

ix. Data e pérfundimit t& licencés profesionale se drejtuesit teknik: oofiveeefocensecn.

3. Té¢ dhéna mbi objektin minerar
A. kur objekti minerar éshté braktisur nga zotéruesi i lejes minerare:

i. Zona minerare me numér identifikues Nr......o...., € pérfshiré né planin vjetor minerar t&
miratuar pér vitin ........dhe licencuar me lejen minerare iru..osesees daté..../....[........

ii. Emri i subjektit zotérues i lejes minerare sipas regjistrimit n€ QKR .ivceieseivensnnen,

iii, Lloji i mineralit/mineraleve: ,...coenee.

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit t& subjektit sipas regjistrimit né QKR : .eucseene

v. Adresa e selisé se subjektit sipas regjistrimit n€ QKR ..coveererennronsrazsonse

vi. Nr. telefonit /faksit: .ieoisissseeensanenssssensans

vii. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ....ccceceieeee.

B. kur objekti minerar éshté njé miniere e braktisur dhe shfrytézuar nga ish ndérmarrjet

shtetérore:

i. Zona minerare me numér identifikues Nr....e.evee.,

ii. Emri i subjektit shtetéror qé éshté pronar i aseteve t€ objektit MINETAr ,ueieecsieesncascessases
iii. Lloji i mineralit/mineraleve: o

iv. Nr. telefonit /faksit t& subjektit shtetéror: ooess.. sensessssssssssssssssases
v. Emértimi i njésisé vendore/njésive vendore ku pérfshihet zona e kérkuar: ,...ceeeeeasee

4. Baza ligiore mbi té cilén hartohet projekti:

Vendimin e Késhillit t& Ministrave, qé miraton kalimin né regjim mbyllje t& objektit minerar.

5. Té dhéna té pérgjithshme té shkurtra pér objektin minerar (sipas projektit té
shfrytézimit)

a) Vendndodhja administrative dhe topografike e objektit

b) Gjeografia e zonés, relievi, bimésia, fauna, ekosistemi né pérgjithési etj.

¢) Ndértimi gjeologjik i rajonit dhe vendburimit

d) Lloji dhe trashésia e mbulesés se tokés né zonén minerare.

¢) Tektonika e vendburimit.



g)
h)

a)

b}

b)

c)

Kushtet hidrografike dhe hidrogjeologjike t& vendburimit. Llojet e ujérave dhe
kimizimi i tyre.

Mbi morfologjing dhe pérbérjen e xcherorit dhe/ose xeheroreve t€ dobishém. Té&
dhéna té shkurtra mbi llojin € mineraht, vetité fiziko-kimike t& tij.

Pér rastin e shfrytézimit néntokésor té vendburimit

Pérshkrimi i ményrés s¢ hapjes sé minierés, punimet kryesore t& hapjes, sasia dhe
lloji i ujérave gé rrjedhin nga punimet minerare, sasia dhe pérbérja mineralogjike e
sterileve, vendndodhja e shesheve t& depozitimit, impianteve t& pérpunimit dhe
riciklimit.

Sistemi i shfrytézimit t& pérdorur dhe treguesit tekniko-ekonomik té realizuar, sasia
dhe cilésia e rezervave té shfrytézuara ose & mund té shfrytézohen t¢é ndaré sipas
horizonteve dhe profileve.

Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore si rrugé, puse, zyra, dushe e tualete, garderobg,
fietore, mensé, magaziné materialesh, sallé kompresorésh, kabina elektrike, stacion
pompimi, ofigina, depo e 1€ndés-plasése dhe ambiente t€ tjera.

Pér rastin e shfrytézimit me karrieré té vendburimit

Pérshkrimi i varianteve t€ hapjes s& rrugéve dhe gjysém trasheve, gjatésia dhe
seksioni i tyre. Pércaktimi i kufijve faktike 1& karriergs, dimensionet reale té saj,
pércaktimi i koordinatave t& vertekseve, sasia dhe loji 1 ujérave gé& rrjedhin né
karrieré dhe qé dalin prej saj, vendndodhja e shesheve t&€ depozitimit t€ mbetjeve,
vendndodhja e impianteve t& pérpunimit dhe riciklimit.

Sistemi 1 shfrytézimit q& &shté pérdorur dhe treguesit tekniko-ekonomik té realizuar,
sasia dhe cilésia e rezervave t& shfrytézuara, ose q& mund t& shfryt€zohen t& ndaré
sipas horizonteve dhe profileve.

Pérshkrimi i objekteve sipérfagésore si rrugé, puse, zyra, dushe e tualete, garderobé,
fjetore, mensé, magaziné materialesh, sallé kompresorésh, kabina elektrike, stacion
pompimi, ofigina, depo e 1éndés-plasése dhe ambiente t& tjera.

6. Inventari i investimeve té kryera né objektin minerar

a) Inventari fizik faktik i miratuar

b) Inventari i punimeve themelore, pérgatitore dhe t€ shirytézimit
¢) Inventari kontabél (I miratuar nga bilanci kontabgl)

d) Lista e makinerive e pajisjeve teknologjike

7. Parashikimi ményrés dhe operacioneve té mbylljes té minierés:

Mbushjen e ploté t& hap&sirave t€ krijuara nga shfryt€zim dhe muldave (hinkave ) né

a. Pér rastin shfrytézimit néntokésore:
a.1. Mbyvllje térésore e minierés do té thoté:
o  Mbylljen e grykave t€ punimeve t€ hapjes se minierés
[ ]
sipérfage
¢ Rrethimin e zonave t€ rrezikshme.
¢ Vendosjen e sinjalistikés paralajméruese dhe ndaluese..
e  Zbatimi i planit t€ rehabilitimit, sipas urdhrit Nr.... , daté.. ...
a.2. Mbyllje e pjesshme e minierés:

Mbylljen e grykave t&€ punimeve té hapjes,

Rrethimin e zonave té rrezikshme,

Vendosjen e sinjalistikés paralajméruese dhe ndaluese
Zbatimi 1 planit t& rehabilitimit, sipas urdhrit Nr.... , daté.....
Pér rastin e shfrytézimit me karrieré.
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Mbyllja dhe/ose bllokimi i rrugéve, trasheve ose gjysém trasheve t€ hyrjes né

karrieré

Rrethimi i hapésirés dhe/ose hapésirave se krijuar nga shfrytézimi me karrieré
Vendosjen e sinjalistikés paralajmé&ruese dhe ndaluese..

Zbatimi i planit t& rehabilitimit, sipas urdhrit Nr...., daté...

8. Zgjedhja dhe pérshkrimi i detajuar i ményrés se mbylijes.

9. Preventivi i detajuar dhe specifikuar pér ¢do operacion pér ményrén e zgjedhur ¢
mbylijes.

a. Pér rastin e minierave néntoké

Pér mbylljen e grykave t€ punimeve kryesore.

Pér mbushjen e hapésirave néntoké.

Pér mbushjen e muldave (hinkave né sipérfage).

Pér rrethimin e hapésirave té rrezikshme.

Pér sinjalistikén,

Pé&r zbatimin e planit t€ rehabilitimit.

Pé&r ¢gmontim t&€ ndryshme mekanike dhe elektrike .

Pér kryerjen e proceseve té tjera ndihmése si heqje wjérash, transport punonjésish
materialesh, makineri e pajisje etj.

Cmontime makineri dhe pajisjesh mekanike edhe elektrike n& néntoké dhe
sipérfage.

Projekt-organizimi pér ¢montimin ¢ makinerive dhe pajisjeve t& impiantit t&
pasurimit ose fabrikés se pasurimit(nése ka té tilla).

Shpenzime té tjera pér likuidimin e minierés.

Probleme dhe detyra té influencés se shfryt€zimit né sipérfage pér fushén.
Likuidimi i objekteve sipérfagésore.

Monitorimi pas likuidimit t& minierés.

Masat e sigurimit teknik pér kryerjen e punimeve t& likuidimit dhe proceseve té
tjera ndihmése.

b. Pér rastin e karrierave

Pér mbylljen dhe/ose bllokimin e rrugéve, trasheve ose gjysém trasheve t€ hyrjes
né karrieré.
Pér rrethimin ¢ hapésirés dhe/ose hapésirave se krijuar nga shfrytézimi me
karrierg.
Pér vendosjen e sinjalistikés paralajméruese dhe ndaluese.
Pér zbatimin ¢ planit t& rehabilitimit.
Pér ¢montim t€ ndryshme mekanike dhe elektrike.
Pér kryerjen e proceseve té tjera ndihmése si hegje ujérash, transport punonjésish
materialesh, makineri e pajisje etj.
Cmontime makineri dhe pajisjesh mekanike edhe elektrike né sipérfaqe.
Projekt-organizimi pér ¢montimin e makinerive dhe pajisjeve t& impiantit té
pasurimit ose fabrikés se pasurimit.(nése ka té tilla)
Shpenzime té tjera pér likuidimin e minierés
Probleme dhe detyra t€ influencés se shfrytézimit n€ sipérfage pér fushén.
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e Likuidimi i objekteve sipérfaqésore.
¢ Monitorimi pas likuidimit t€ minierés.

e Masat ¢ sigurimit teknik pér kryerjen e punimeve t& likuidimit dhe proceseve t&

tjera ndihmése
10. Hartimi i preventivit pérfundimtar té mbylljes

11, Hartimi i grafikut té zbatimit té planit té veprimeve té mbylijes.

12. Pérfundime dh_e rekomandime

11. PJESA GRAFIKE
Nr | Emértimi Shkalla
A. | Pér minierat néntokésore
1 Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000
5 Planimetria e pérgjithshme me punimet e hapjes ( t& azhurnuarame | 1:5000, ose 1:2000
" | giendjen pérfundimtare) ose 1:1000, ose 1:500
3 Planimetrité e ¢do horizonti (t& azhurnuara me gjendjen 1:1000 ose 1:2000
" | pérfundimtare dhe gjurmét e trupit t& shfrytézuar) 1:500 ose 1:200
Profilet térthore gjeologo topografike, (t& azhurnuar me gjendjen ) )
N . i S N gy 1:1000 ose 1:2000,
4 | pérfundimtare, gjurmét e trupit t€ shfrytézuar dhe hapésirat e ) )
L 1:500, ose 1:200
shfrytézimit)
Projeksioni vertikal me gjeometrizimin e trupit dhe/ose trupave apo . )
o . . = . b .. . 1:1000 ose 1:2000,
5 | zon&s se mineralizuar (t€ azhurnuar me gjendjen pérfundimtare, 1:500. ose 1:200
gjurmét e trupit t& shfrytézuar dhe hapésirat e shfrytézimit) T ’
Harta topografike me zonén e shfrytézuar me dokumentimin ¢ ) )
. .. . - - 1:5000,0se 1:2000,
6 | infrastrukturés se aktualizuar dhe zonés apo zonave té€ shembura ose ose:1000. ose 1:500
qé ndodhen nen influencén shfrytézimit ( e azhurnuar) ' ’ ‘
7 Planimetria e vendosjes se objekteve administrative, social-kulturore 1:500. ose 1:200
dhe industrial ( e azhurnuar me gjendjen pé&rfundimtare) A ’
8 | Pasaportat € mbylljes se punimeve minerare
9 Pasaporta e mbushjes se hapésirave néntoké dhe/ose muldave
(hinkave né sipérfaqge)
10 | Skema e rrethimit dhe vendosjes se sinjalistikés parandaluese
B. | Pér karrierat
1 | Harta topografike me zonén e kérkuar 1:25000
5 Planimetria e pérgjithshme e karrierés né fund té shfrytézimit e 1:1000 ose 1:2000
azhurnuar me gjendjen pérfundimtare ose 1:500
Profilet t&rthore t& zhvillimit t& shkalleve t& karrierés e azhurnuar me | 1:1000 ose 1:2000,
3 . N .
gjendjen pé&rfundimtare ose 1:500
Harta g]'e'olqgo:topo’graﬁke e onektlt me rrugét e ]?apje‘s dhe sheshet 1:5000,08 1:2000,
4 | e depozitimit € sterileve apo nénprodukteve, me gjendjen
. . ose 1:1000, ose 1:500
pérfundimtare
Planimetria e vendosjes s& objekteve administrative, social-kulturore | 1:100, 1:200
5 | dhe industrial dhe skema e vendosjes s& makinerive dhe pajisjeve né | ose skematike me
sheshin e punés parametra
6 | Pasaportat e mbylljes sé rrugéve hyrése né karrieré 1:500, ose 1:200
7 Skema ¢ rrethimit t& hapésirés se karrierés dhe vendosjes sé

sinjalistikés parandaluese




